ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА № 4556 от 04.07.2014

О внесении изменения

в постановление Администрации города от 12.12.2013 № 8966

«Об утверждении муниципальной программы функционирования «Обеспечение деятельности департамента городского хозяйства

в сфере дорожно-транспортного

и жилищно-коммунального комплекса на 2014 – 2016 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы города от 27.12.2013 № 455-V ДГ «О бюджете городского округа        город Сургут на 2014 год и плановый период 2015 – 2016 годов» (с последу-ющими изменениями), постановлением Администрации города от 17.07.2013   № 5159 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ городского округа город Сургут» (с последующими изменениями), распоряжениями Админи-страции города от 30.08.2013 № 3092 «О разработке муниципальной программы функционирования «Обеспечение деятельности департамента городского хозяйства в сфере дорожно-транспортного и жилищно-коммунального комплекса             на 2014 – 2016 годы» (с последующими изменениями), от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города» (с последующими изменениями):

1. Внести в постановление Администрации города от 12.12.2013 № 8966            «Об утверждении муниципальной программы функционирования «Обеспе-чение деятельности департамента городского хозяйства в сфере дорожно-транспортного и жилищно-коммунального комплекса на 2014 – 2016 годы»        (с изменениями от 01.04.2014 № 2083) изменение, изложив приложение               к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению информационной политики опубликовать настоящее поста-новление в средствах массовой информации и разместить на официальном интернет-сайте Администрации города.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Базарова В.В.

	Глава города
	Д.В. Попов

Приложение

к постановлению

Администрации города

от _____________ № _________

Муниципальная программа

функционирования «Обеспечение деятельности департамента городского хозяйства в сфере дорожно-транспортного и жилищно-коммунального комплекса на 2014 – 2016 годы»

1. Характеристика текущего состояния

В 2013 году департаментом городского хозяйства Администрации города (далее – департамент) реализуется ведомственная целевая программа функци-онирования департамента городского хозяйства, утвержденная постановлением Администрации города от 04.02.2013 № 596 (с последующими изменениями). Ведомственная целевая программа функционирования разработана в соответ-ствии с Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением Администрации города       от 13.10.2008 № 3809 (с изменениями от 09.07.2013 № 4859).

Распоряжением Администрации города от 30.08.2013 № 3092 принято решение о разработке программы функционирования «Обеспечение деятель-ности департамента городского хозяйства в сфере дорожно-транспортного         и жилищно-коммунального комплекса на 2014 – 2016 годы» (далее – муници-пальная программа), которая вступает в действие с 01.01.2014.

В соответствии с Положением о департаменте городского хозяйства, утвержденным распоряжением Администрации города от 16.04.2008 № 1081    (с последующими изменениями) департамент осуществляет выполнение приоритетных задач социально-экономического развития Российской Феде-рации, поставленных Президентом и Правительством Российской Федерации, программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также муници-пальных программ.

Деятельность департамента направлена на развитие жилищно-коммуналь-ного комплекса на территории города, обеспечение надежного, устойчивого       и безопасного функционирования объектов городского хозяйства, в том числе автомобильных дорог местного значения и элементов их благоустройства, создание условий для повышения качества жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых населению города.

Департамент осуществляет следующие полномочия органа местного самоуправления от лица Администрации города в части решения вопросов местного значения:

- организация благоустройства территории;

- организация освещения улиц;

- организация ритуальных услуг;

- организация капитального ремонта жилищного фонда города, направ-ленного на снижение физического износа жилищного фонда, повышения эксплуатационной надежности жилых зданий, уровня благоустройства                и комфортности проживания, а также сохранение и восстановление жилых домов;

- осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, а также иных полномочий в области использования автомобильных дорог в соответствии с законодательством Российской Феде-рации, содержание элементов их обустройства для обеспечения безопасности дорожного движения, сохранения санитарного и архитектурного облика города;

- организация транспортных услуг по перевозке пассажиров автомо-бильным транспортом;

- реализация мероприятий по ремонту, реконструкции и модернизации объектов инженерной инфраструктуры с целью бесперебойного обеспечения коммунальными ресурсами населения города.

Деятельность департамента осуществляется в соответствии с действу-ющим законодательством и направлена на создание условий для устойчивого     и качественного предоставления услуг в современных экономических условиях.

Динамика изменения значений показателей

	Наименование показателя
	Ед.

изм.
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Количество оказываемых департаментом городского хозяйства муниципальных услуг
	ед.
	2
	1
	2

	Доля реализованных вопросов местного значения от общего количества вопросов местного значения, выполняемых департаментом
	%
	100
	100
	100

	Количество координируемых подведомственных муниципальных организаций
	ед.
	9
	9
	10

	Количество администрируемых муниципальных программ
	ед.
	8
	8
	7

2. Цели и задачи муниципальной программы

	Задачи муниципальной программы
	Обоснование соответствия задач цели программы,

сроков реализации программы

	Цель программы: реализация полномочий департамента городского хозяйства Администрации города в сфере дорожно-транспортного и жилищно-комму-нального комплекса

	Задача 1. Организация содержания, управ-ления муниципальным и бесхозяйным жилищным фондом, создание условий

для управления многоквартирными домами и организация управления многоквартир-ными домами в пределах, установленных жилищным кодексом Российской Федерации
	решение задач муниципальной программы в течение 2014 – 2016 годов путем реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, позволит обеспечить:

- предоставление двух муни-ципальных услуг;

- 100% реализации вопросов местного значения в сфере дорожно-транспортного

и жилищно-коммунального комплекса в соответствии

с действующим законодатель-ством.

- координацию деятельности

10 подведомственных муни-ципальных организаций.

- администрирование восьми муниципальных программ

	Задача 2. Организация в границах город-ского округа электро-, тепло-, газо- и водо-снабжения населения, водоотведения

с учетом требований в области энергосбе-режения и повышения энергетической эффективности

	Задача 3. Организация благоустройства территории городского округа, отлова

и содержания безнадзорных животных, ритуальных услуг и содержания мест захо-ронения, дорожной деятельности в отно-шении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, осуществление муниципального контроля

за сохранностью автомобильных дорог мест-ного значения в границах городского округа

	Задача 4. Создание условий для предостав-ления транспортных услуг населению

и организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа

	Задача 5. Организация переселения граждан из аварийных домов и жилых помещений, непригодных для проживания

	Задача 6. Участие в предупреждении

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-тера в границах городского округа, в профи-лактике терроризма и экстремизма

и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах город-ского округа, обеспечение организации выполнения первичных мер пожарной безо-пасности в границах городского округа

	Задача 7. Выполнение функций куратора, финансовое обеспечение субсидий и выпол-нения муниципального задания на выпол-нение муниципальных работ подведом-ственными казенными учреждениями, повы-шение результативности бюджетных расходов и оптимизация управления бюджетными средствами

3. Программные мероприятия, объем ассигнований на реализацию программы и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Информация о программных мероприятиях, объеме ассигнований              на реализацию программы и показателях результатов реализации муници-пальной программы представлена в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.
4. Механизм реализации муниципальной программы, система организации контроля за исполнением муниципальной программы

4.1. Куратором муниципальной программы является курирующий замести-тель главы Администрации города.

Куратор осуществляет контроль за ходом реализации программы путем координации действий администратора по разработке и реализации муници-пальной программы.

4.2. Администратор муниципальной программы – департамент городского хозяйства Администрации города несет ответственность за:

- своевременное и эффективное использование бюджетных средств;

- качественное выполнение реализуемых мероприятий муниципальной программы;

- достижение показателей результатов реализации муниципальной программы как по годам ее реализации, так и в целом за весь период реали-зации муниципальной программы;

- своевременное внесение изменений в муниципальную программу;

- соблюдение сроков представления и качества подготовки отчетов             об исполнении муниципальной программы.

Администратор осуществляет контроль за достижением установленных целей и задач муниципальной программы. Выполняет мероприятия 6, 7 раздела 3 муниципальной программы путем организации деятельности муниципальных казенных учреждений «Дирекция эксплуатации административных зданий         и инженерных систем» (далее – МКУ «ДЭАЗиИС), «Дирекция дорожно-транспортного и жилищно-коммунального комплекса» (далее – МКУ «ДДТиЖКК») соответственно.

4.3. Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет администратор, включающий:

- формирование отчета об исполнении программы как по годам                       ее реализации, так и в целом за весь период реализации муниципальной программы;

- контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых бюджетных средств муниципальным казенным учреждениям;

- контроль за сроками исполнения договоров, соглашений, контрактов;

- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий.

Ответственные лица за реализацию муниципальной программы назна-чаются приказом администратора с учетом замены на период отсутствия.

4.4. В целях подготовки отчетности МКУ «ДЭАЗиИС», МКУ «ДДТиЖКК» представляют администратору отчет об исполнении мероприятий муници-пальной программы в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным финансовым годом.

Администратор представляет отчет об исполнении муниципальной программы в департамент по экономической политике Администрации города в срок до 05 февраля года, следующего за отчетным финансовым годом,                  по форме, утвержденной постановлением Администрации города от 17.07.2013 № 5159.

4.5. Администратор с учетом выделяемых на реализацию муниципальной программы бюджетных средств ежегодно уточняет в установленном порядке целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации муниципальной программы.

Приложение 1

к муниципальной программе

функционирования «Обеспечение

деятельности департамента

городского хозяйства в сфере

дорожно-транспортного

и жилищно-коммунального

комплекса на 2014 – 2016 годы»

Программные мероприятия,

объем ассигнований на реализацию программы и показатели результатов реализации муниципальной программы

«Обеспечение деятельности департамента городского хозяйства в сфере дорожно-транспортного и жилищно-коммунального комплекса на 2014 – 2016 годы»

	Наименование
	Источ-ники финанси-рования
	Объем финанси-рования

(всего, руб.)
	В том числе по годам:
	Наименование показателя,

ед. измер.
	Значение показателя,

в том числе:
	Конечный результат реализации муници-

пальной программы

	2014
	2015
	2016

	2014
	2015
	2016

	Цель: реализация полномочий департамента городского хозяйства Администрации города в сфере дорожно-транспортного и жилищно-коммунального комплекса

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	количество оказываемых департаментом городского хозяйства муници-пальных услуг, ед.
	2
	2
	2
	2

	доля реализо-ванных вопросов местного значения

от общего количества вопросов, выполняемых департаментом, %
	100
	100
	100
	100

	количество координиру-емых подведомст-венных муници-пальных организаций, ед.
	10
	10
	10
	10

	количество администри-руемых муници-пальных программ, ед.
	8
	8
	8
	8

	Задача 1. Организация содержания, управления муниципальным и бесхозяйным жилищным фондом, создание условий для управления многоквартирными домами и организация управления многоквартирными домами в пределах, установленных жилищным кодексом Российской Федерации.

Задача 2. Организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения с учетом требований в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Задача 3. Организация благоустройства территории городского округа, отлова и содержания безнадзорных животных, ритуальных услуг и содержания мест захоронения, дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа.

Задача 4. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа.

Задача 5. Организация переселения граждан из аварийных домов и жилых помещений, непригодных для проживания.

Задача 6. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в границах городского округа,

в профилактике терроризма и экстремизма и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа, обеспечение организации выполнения первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа.

Задача 7. Выполнение функций  куратора, финансовое обеспечение субсидий и выполнения муниципального задания на выполнение муниципальных работ подведомственными казенными учреждениями, повышение результативности бюджетных расходов и оптимизация управления бюджетными средствами

	Мероприятие 1.

Предоставление муниципальных услуг
	всего,

в том числе:
	285 240 100
	95 080 300
	95 079 900
	95 079 900
	количество оказываемых департаментом городского хозяйства муници-пальных услуг, ед.
	2
	2
	2
	2

	степень соблюдения администра-тивных регла-ментов предо-ставления муници-пальных услуг, %
	100
	100
	100
	100

	Мероприятие 2.

Координация деятельности подведомст-венных муници-пальных орга-низаций

	количество координиру-емых подве-домственных муници-пальных организаций, ед.
	10
	10
	10
	10

	за счет средств местного бюджета
	285 240 100
	95 080 300
	95 079 900
	95 079 900

	Мероприятие 3.

Осуществление функций муни-ципального контроля

	степень соблюдения администра-тивных регламентов осуществления функций муни-ципального контроля, %
	100
	100
	100
	100

	Мероприятие 4.

Администри-рование (соад-министриро-вание) муници-пальных программ

	количество администри-руемых муни-ципальных программ, ед.
	8
	8
	8
	8

	доля реализо-ванных вопросов мест-ного значения от общего количества вопросов, выполняемых департаментом, %
	100
	100
	100
	100

	количество реализованных отдельных государст-венных полно-мочий, пере-данных

в установ-ленном порядке, ед.
	3
	3
	3
	3

	Мероприятие 5.

Выполнение функций полу-чателя бюджетных средств

	исполнение плановых показателей

по расходам

в части средств местного бюджета

за отчетный год, %
	не менее 95
	не менее 95
	не менее 95
	не менее 95

	исполнение плановых назначений

по администри-руемым доходам

(без учета безвозмездных поступлений) за отчетный год,%
	в диапа-зоне

от 95

до 105
	в диапа-зоне

от 95

до 105
	в диапа-зоне

от 95

до 105
	в диапазоне от 95 до 105

	соблюдение сроков предо-ставления обоснований бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, бюджетной отчетности

за отчетный год, да/нет
	да
	да
	да
	да

	отсутствие просроченной кредиторской задолженности по расходам, да/нет
	да
	да
	да
	да

	Мероприятие 6.

Обеспечение объектов социальной сферы услугами нормативного качества, надежной

и эффективной работы комму-нальной инфра-структуры
	всего,

в том числе:
	251 205 336
	84 186 293
	83 529 269
	83 489 774
	доля испол-нения плановых расходных обязательств по выпол-нению работ

на объектах социальной сферы, %
	не менее 95
	не менее 95
	не менее 95
	не менее 95

	за счет средств местного бюджета
	251 205 336
	84 186 293
	83 529 269
	83 489 774

	Мероприятие 7.

Обеспечение надежного, устойчивого

и безопасного функциониро-вания объектов дорожного хозяйства, городского пассажирского транспорта

и объектов жилищно-коммунального комплекса
	всего,

в том числе:
	226 365 695
	75 708 259
	75 328 718
	75 328 718
	доля испол-нения плановых расходных обязательств по объектам дорожно-транспортного и жилищно-коммунального комплекса, %
	не менее 95
	не менее 95
	не менее 95
	не менее 95

	за счет средств местного бюджета
	226 365 695
	75 708 259
	75 328 718
	75 328 718

	Всего по задачам 1,2,3,4,5,6,7
	всего,

в том числе:
	762 811 131
	254 974 852
	253 937 887
	253 898 392
	х
	х
	х
	х
	х

	за счет средств местного бюджета
	762 811 131
	254 974 852
	253 937 887
	253 898 392
	х
	х
	х
	х
	х

	Общий объем ассигнований

на реализацию программы – всего, в том числе:
	Всего, в том числе:
	762 811 131
	254 974 852
	253 937 887
	253 898 392
	х
	х
	х
	х
	х

	- за счет средств местного бюджета
	762 811 131
	254 974 852
	253 937 887
	253 898 392
	х
	х
	х
	х
	х

	Общий объем ассигнований администра-

тора – ДГХ
	всего,

в том числе:
	762 811 131
	254 974 852
	253 937 887
	253 898 392
	х
	х
	х
	х
	х

	за счет средств местного бюджета
	762 811 131
	254 974 852
	253 937 887
	253 898 392
	х
	х
	х
	х
	х